
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N° 24 
In data 
28-07-2025 

OGGETTO:ASSESTAMENTO GENERALE  E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 
DI BILANCIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 8 E ART. 193 DEL D.LGS. N. 
267/2000). VAR. N. 5 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   ventotto del mese di luglio alle ore 17:00 nella sala delle 
adunanze del Comune, in seduta Straordinaria  ed in  Prima  convocazione, partecipata ai Signori 
Consiglieri con appositi avvisi  è presente il sindaco, Dott. Gianfranco Soletta , con l’intervento dei 
Signori:  
 
All’appello risultano: 
 

Soletta Gianfranco Sindaco Presente 
Bussu Francesco consigliere Assente 
Canu Chiara consigliere Presente 
Colombo Giovanna consigliere Assente 
Leoni Sebastiana consigliere Presente 
Manca Giovanna Maria consigliere Presente 
Piredda Giuseppe consigliere Assente 
Piredda Giuseppina consigliere Assente 
Seddaiu Antonello consigliere Presente 
Serra Giuseppe consigliere Assente 
Tanca Salvatore consigliere Presente 
Tola Gavina consigliere Presente 

 
presenti n.   7 e assenti n.   5. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
La seduta è pubblica. 
 
  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 28-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere Favorevole  
 
Thiesi, 23-07-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 

 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 
VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e 
successive modificazioni ed integrazioni;  
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato(DUPS) relativo al periodo 
2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2024; 

 
VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 28-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso 
di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il 
quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, 
prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del servizio finanziario ha richiesto ai responsabili dei diversi settori dell’Ente di: 
- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 

corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 
- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 

necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 
- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 

necessità delle conseguenti variazioni; 
- verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

 
TENUTO CONTO che i Responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 
- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;  
- la necessità di apportare variazioni alle previsioni di bilancio al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento 

della gestione; 
- l’assenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 11 del 28/05/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024, dal quale deriva un avanzo di amministrazione di euro 
4.747.984,37, così ripartito:  
- parte accantonata (euro 1.544.918,47);  
- parte vincolata (euro 2.705.554,64); 
- parte destinata a investimenti (euro 6.116,21); 
- parte disponibile (euro 491.395,05); 
 
RILEVATA la necessità di applicare al bilancio di previsione 2025 una quota di avanzo di amministrazione 
VINCOLATO pari ad euro 18.073,54 in parte corrente, relativa ai seguenti interventi: 
-UTILIZZO ECONOMIE ANN. 2022-2023-2024 DEL FONDO PER TRASPORTO STUDENTI DISABILI – D.M. 
30.05.2022 - € 8.845,20; 
-UTILIZZO ECONOMIE ANNI PRECEDENTI BORSA DI STUDIO REGIONALE - € 1.592,43; 
-UTILIZZO ECONOMIE ANNI PRECEDENTI FONDI PER FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI 

TESTO L. 448/98 - € 4.410,91; 
-UTILIZZO ECONOMIE FONDI REIS – PARTE SECONDA - € 3.225,00; 
 
VISTA la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata, per ovvie ragioni semplificative, 
nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale e riassunta nel seguente 
prospetto: 

E/U capitolo art. codice denominazione entrate 
2025 

uscite 
2025 

entrate 
2026 

uscite 
2026 

entrate 
2027 

uscite 
2027 

Entrate 
cassa 

Uscite 
cassa 

E 1 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 8.845,20 0 0 0 0 0 0 0 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 28-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

E 1 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 1.592,43 0 0 0 0 0 0 0 

E 1 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 4.410,91 0 0 0 0 0 0 0 

E 1 1 0.00.00.00.000 AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 3.225,00 0 0 0 0 0 0 0 

E ### 0 2.01.01.01.001 

TRASFERIMENTI 
COMPENSATIVI MINORI 
ENTRATE IMU 
(SETT.TURIST_PART.IVA) - 
CONTRIBUTO IMU NON 
RESIDENTI 

517,27 0 0 0 0 0 517,27 0 

E ### 0 2.01.01.02.001 

L.R. N. 3/2022, ART. 13, 
COMMA 2, LETT. A - 
CONTRIBUTI PER FIGLI 
NATI NEL 2022/23/24 (S 
16000) 

55.200,00 0 0 0 0 0 55.200,00 0 

E 31052 0 3.02.02.01.000 SANZIONI SU RECUPERO 
EVASIONE TRIBUTI 500 0 0 0 0 0 500 0 

U 11360 0 01.04-
1.03.02.03.000 

SPESE PER RISCOSSIONE 
DEI TRIBUTI COMUNALI 
DA RUOLI ORDINARI E 
COATTIVI 

0 2.517,27 0 0 0 0 0 2.517,27 

U 11506 0 01.05-
1.03.02.09.000 

MANUTENZIONE IMPIANTI 
TELEFONICI IMMOBILI 
COMUNALI 

0 500 0 0 0 0 0 500 

U 11510 0 01.05-
1.03.02.13.000 

SERVIZIO DI PULIZIE 
IMMOBILI COMUNALI 0 5.000,00 0 3.000,00 0 3.000,00 0 5.000,00 

U 11720 0 01.10-
1.01.02.01.000 

CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI E 
ASSISTENZIALI PER TUTTI 
I SERVIZI 

0 -5.000,00 0 0 0 0 0 -5.000,00 

U 11730 0 01.11-
1.03.01.02.000 

SPESE DI 
FUNZIONAMENTO PER 
TUTTI GLI UFFICI 
COMUNALI 

0 1.500,00 0 0 0 0 0 1.500,00 

U 11750 0 01.11-
1.03.02.05.000 

UTENZE TELEFONICHE 
IMMOBILI COMUNALI 0 1.500,00 0 0 0 0 0 1.500,00 

U 11820 0 01.11-
1.03.02.07.000 

CANONI ASSISTENZA 
SOFTWARE, MACCHINE 
D'UFFICIO e SERVIZI 
SIMILARI 

0 0 0 11.000,00 0 11.000,00 0 0 

U 11850 0 01.11-
1.03.02.16.000 

SPESE POSTALI 
(Corrispondenza, 
commissioni e spese c/c 
ordinario) 

0 1.000,00 0 0 0 0 0 1.000,00 

U 11910 0 01.11-
1.02.01.01.000 

IRAP SU STIPENDI E SU 
FONDO RISORSE 
DECENTRATE ART.15 
CCNL EE.LL. 

0 -1.500,00 0 0 0 0 0 -1.500,00 

U 12610 1 04.02-
1.04.02.05.000 

L. 448/98 FORNITURA 
GRATUITA E 
SEMIGRATUITA LIBRI DI 
TESTO SCUOLA MEDIA 
ANNI PRECEDENTI - 
CONTRIBUTI RAS (Cap. E. 
22075) 

0 4.410,91 0 0 0 0 0 4.410,91 

U 12740 1 04.02-
1.04.02.05.999 

BORSA DI STUDIO 
REGIONALE - ANNI 
PRECEDENTI - APPLICAZ. 
AVANZO VINC. 

0 1.592,43 0 0 0 0 0 1.592,43 

U 13600 0 10.05-
1.03.02.05.000 

UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0 0 0 -3.000,00 0 -3.000,00 0 0 

U 13600 0 10.05-
1.03.02.05.000 

UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0 0 0 -

11.000,00 0 -
11.000,00 0 0 

U 13600 0 10.05-
1.03.02.05.000 

UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0 -2.000,00 0 0 0 0 0 -2.000,00 

U 13600 0 10.05-
1.03.02.05.000 

UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0 -1.500,00 0 0 0 0 0 -1.500,00 

U 13600 0 10.05-
1.03.02.05.000 

UTENZE ELETTRICHE 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA 0 -1.000,00 0 0 0 0 0 -1.000,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 28-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

U 14721 1 12.02-
1.04.02.02.999 

D.M. 30/05/2022 - FONDO 
PER TRASPORTO 
STUDENTI DISABILI - DA 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO 

0 8.845,20 0 0 0 0 0 8.845,20 

U 14781 1 12.02-
1.04.02.02.999 

L.R 18/2016: MISURE PER 
INTERVENTI DI 
CONTRASTO ALLA 
PANDEMIA COVID-19 2021 
- PARTE SECONDA DGR 
34/25 DEL 11.08.2021 - DA 
APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO 

0 3.225,00 0 0 0 0 0 3.225,00 

U 16000 0 12.01-
1.04.02.05.999 

L.R. N. 3/2022, ART. 13, 
COMMA 2, LETT. A - 
CONTRIBUTI PER FIGLI 
NATI NEL 2022/23/24 (E 
26000) 

0 55.200,00 0 0 0 0 0 55.200,00 

 
 

TENUTO CONTO che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 
- non sono state utilizzate entrate a specifica destinazione e non si è ricorso all’utilizzo dell’anticipazione di 

tesoreria; 
- si rileva un fondo cassa finale presunto non negativo; 
- risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa nei limiti di cui all'art. 166, comma 2 quater, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 

TENUTO CONTO altresì che non risultano segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere 
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 
gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga 
una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico - finanziario; 
 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria rilasciato ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Presenti e votanti n. 7 consiglieri 
Con votazione ad esito unanime 
 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2025/2027 approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 
175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nel prospetto allegato alla presente delibera per farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
2) DI DARE ATTO che, per effetto della variazione succitata, l'avanzo di amministrazione accertato con il 

rendiconto 2024, viene così movimentato al fine del suo utilizzo: 
 
 

Tipologia di Avanzo 

 
 

Importo accertato 
rendiconto 2024 

Importo 
applicato con i 

precedenti 
provvedimenti di 

variazione 

Importo 
applicato con il 

presente 
provvedimento 
di variazione 

 
 

Importo non applicato 
.LT.□ 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 28-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

bilancio 2025 
.□.LT 

bilancio 2025 
.□LT 

FONDI ACCANTONATI € 1.544.918,47 € 0,00 € 0,00 € 1.544.918,47 

FONDI VINCOLATI € 2.705.554,64 € 767.695,58 € 18.073,54 € 1.919.785,52 

FONDI DESTINATI INVESTIMENTI € 6.116,21 € 1.580,02 € 0,00 € 4.536,19 

FONDI LIBERI € 491.395,05 € 146.111,11 € 0,00 € 345283,94 

TOTALE € 4.747.984,37 € 915.386,71 € 18.073,54 € 3.814.524,12 

 
3) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio ed alla luce della variazione di 
assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da 
assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di 
amministrazione. 

 
4)  DI DARE ATTO che: 

       -  non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento 

della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011. 
 
5)  DI DARE ATTO che, con la variazione di assestamento generale in oggetto vengono conseguentemente 

variati il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, i relativi allegati, approvati con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 6 in data 26/02/2025, il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 e il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 
20/03/2025. 

 
6)  DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025, ai sensi dell’art. 

193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE altresì 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di porre in essere gli atti conseguenti il presente atto. 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.24 del 28-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 7 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 
 


